

**Município de Lagoa Formosa**  
**Praça Dona Filomena, 02 - centro**  
**38720-000 - Lagoa Formosa - Minas Gerais**

**ATA DE ABERTURA**  
**PREGÃO PRESENCIAL 078/2016 - PROCESSO 132/2016**

**Aquisição de gêneros alimentícios e de coletes em tecido brim, silkados, para serem usados nos cursos promovidos pela Defesa Civil/CBMMG/SMS.**

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às oito horas, na sede desta Prefeitura, reuniu-se o Pregoeiro Carlos Alberto Coelho e Membros da Equipe de Apoio, designados pela portaria N°. 004/2016 de 04 de janeiro de 2016, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n°. 078/2016, cujo objeto é a **Aquisição de gêneros alimentícios e de coletes em tecido brim, silkados, para serem usados nos cursos promovidos pela Defesa Civil/CBMMG/SMS**. O Pregoeiro declarou aberta a sessão e solicitou as credenciais dos representantes presentes. Apresentou os envelopes 01 e 02, devidamente lacrados: **Maria Augusta da Silva Canedo ME**, representada pelo Sr. Osvando dos Reis Canedo. O(s) interessado(s) apresentaram declaração de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação. Passou-se então para a abertura do envelope n°. 01 - Proposta de Preço. Aberta a etapa competitiva, o(s) licitante(s) foram convocado(s) para dar (em) lance(s) verbais na presença do Pregoeiro, considerando o menor valor unitário por item ofertado. Após análise da(s) proposta(s) apresentada(s), a(s) empresa(s) foram classificada(s) conforme dispõe o edital. Após o encerramento da etapa de lance(s) da sessão pública, o Pregoeiro declara a(s) empresa(s) vencedora(s) conforme mapa de apuração em anexo. Verificada a documentação do(s) licitante(s) vencedor(es) o pregoeiro declara o(s) mesmo(s) devidamente habilitado(s) na forma da lei e do edital. O(s) representante(s) presente(s) na sessão concorda(m) com a decisão do Pregoeiro, e renuncia(m) expressamente ao direito de interpor recursos quanto à fase de julgamento e habilitação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão, e o(s) proponente(s) que assim o desejar (em).

Lagoa Formosa, 04 de outubro de 2016.

  
**Carlos Alberto Coelho**  
Pregoeiro

**Membros:**

  
Publicado em 04/10/16  
Conforme Art. 64, § 1º, da LCA  
  
Detor Ramalho



Fornecedor MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO ME

Requisitante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Requisitante Final COORDENAÇÃO CONT. ATIV. SAÚDE

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
1	26.789	BISCOITO DE POLVILHO DOCE. SACO COM APROXIMADAMENTE 01 KG.	CASEIRO	KG	1,000	35,000	35,000
2	26.788	BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE. APROXIMADAMENTE 25G.	CASEIRO	un	120,000	1,400	168,000
3	15.402	CAFÉ MOÍDO E TORRADO EMPACOTADO A VÁCUO EM PACOTES COM 500 GRAMAS, DEVENDO POSSUIR O SELO DE QUALIDADE ABIC E O SELO DE QUALIDADE DE 100% CERRADO MINEIRO.	ITAU	pc	4,000	7,600	30,400
4	26.786	COLETE - DEVERÁ SER CONFECCIONADO EM TECIDO DE BRIM LEVE NA NOR LARANJA. NA PARTE DE TRÁS DEVERÁ VIR SILCADO AS PALAVRAS: DEFESA CIVIL, E ABAIXO: LAGOA FORMOSA. NA PARTE DA FRENTE: SILCADO NA PARTE SUPERIOR ESQUERDA O EMBLEMA DA DEFESA CIVIL. SILCADO NA PARTE SUPERIOR DIREITA, NO BOLSO (QUE DEVERÁ TER LAPELA E VELCRO)EMBLEMA DO MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA. NOS OMBROS DO COLETE, TANTO NA FRENTE COMO NAS COSTAS, DEVERÁ TER DUAS FAIXAS REFLEXIVAS NA COR PRATA, DE 05 (CINCO) CENTÍMETROS DE LARGURA CADA, COM ESPAÇO DE 01 CENTÍMETRO ENTRE ELAS. O FECHAMENTO DO COLETE DEVERÁ SER COM ZÍPER FRONTAL 0,6. NAS LATERAIS DO COLETE, TELA REFORÇADA PARA FLUXO DE AR. AS ESCRITAS DEVERÃO SER EM FORMATO RETO. TAMANHO G.	DUCKS	un	20,000	67,000	1.340,000
5	26.787	COLETE - DEVERÁ SER CONFECCIONADO EM TECIDO DE BRIM LEVE NA NOR LARANJA. NA PARTE DE TRÁS DEVERÁ VIR SILCADO AS PALAVRAS: DEFESA CIVIL, E ABAIXO: LAGOA FORMOSA. NA PARTE DA FRENTE: SILCADO NA PARTE SUPERIOR ESQUERDA O EMBLEMA DA DEFESA CIVIL. SILCADO NA PARTE SUPERIOR DIREITA, NO BOLSO (QUE DEVERÁ TER LAPELA E VELCRO)EMBLEMA DO MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA. NOS OMBROS DO COLETE, TANTO NA FRENTE COMO NAS COSTAS, DEVERÁ TER DUAS FAIXAS REFLEXIVAS NA COR PRATA, DE 05 (CINCO) CENTÍMETROS DE LARGURA CADA, COM ESPAÇO DE 01 CENTÍMETRO ENTRE ELAS. O FECHAMENTO DO COLETE DEVERÁ SER COM ZÍPER FRONTAL 0,6. NAS LATERAIS DO COLETE, TELA REFORÇADA PARA FLUXO DE AR. AS ESCRITAS DEVERÃO SER EM FORMATO RETO. TAMANHO GG.	DUCKS	un	10,000	67,000	670,000
6	26.785	COLETE - DEVERÁ SER CONFECCIONADO EM TECIDO DE BRIM LEVE NA NOR LARANJA. NA PARTE DE TRÁS DEVERÁ VIR SILCADO AS PALAVRAS: DEFESA CIVIL, E ABAIXO: LAGOA FORMOSA. NA PARTE DA FRENTE: SILCADO NA PARTE SUPERIOR ESQUERDA O EMBLEMA DA DEFESA CIVIL. SILCADO NA PARTE SUPERIOR DIREITA, NO BOLSO (QUE DEVERÁ TER LAPELA E VELCRO)EMBLEMA DO MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA. NOS OMBROS DO COLETE, TANTO NA FRENTE COMO NAS COSTAS, DEVERÁ TER DUAS FAIXAS REFLEXIVAS NA COR PRATA, DE 05 (CINCO) CENTÍMETROS DE LARGURA CADA, COM ESPAÇO DE 01 CENTÍMETRO ENTRE ELAS. O FECHAMENTO DO COLETE DEVERÁ SER COM ZÍPER FRONTAL 0,6. NAS LATERAIS DO COLETE, TELA REFORÇADA PARA FLUXO DE AR. AS ESCRITAS DEVERÃO SER EM FORMATO RETO. TAMANHO M.	DUCKS	un	20,000	67,000	1.340,000
7	15.478	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COMPOSTA POR ÓLEOS VEGETAIS, COM SAL, SEM GORDURA TRANS, EMBALADA EM VASILHAS PLÁSTICAS DE 500GRS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 4(QUATRO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	QUALY	un	2,000	4,800	9,600
8	21.130	PÃO DE QUEIJO, PESANDO 25 GRAMAS CADA, FRESCO.	CASEIRO	un	200,000	1,400	280,000
9	16.688	PÃO DE SAL TIPO FRANCÊS, COM 25 GRAMAS CADA, FRESCO.	PIEDADE	un	100,000	0,300	30,000



132 / 2016  
78 / 2016  
133 / 2016

10	16.345	SUCO EM PÓ, SABORES VARIADOS, PACOTE COM 240G, COMPOSTO DE AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE , CORANTE INORGÂNICO (DIÓXIDO DE TITÂNIO), ESTABILIZANTE (CITRATO DE SÓDIO), ANTIUMECTANTE (FOSFATO TRICÁLCICO), ESTABILIZANTE (CITRATO DE SÓDIO), ESPESANTES (GOMA XANTANA E CARBOXIMETILCELULOSE) E CORANTE ARTIFICIAIS.	VILMA	pe	24,000	1,800	43,200
----	--------	--	-------	----	--------	-------	--------

Total por requisitante final 3.946,200

Total do Fornecedor 3.946,200

Total da Licitação 3.946,200